
 

 

COMUNE DI CICOGNOLO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

 

AREA CONTABILE-TRIBUTI-SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINA N. 129   DEL   15-12-2021 
 
OGGETTO: “DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI CINQUE   2022  2026  
CIG:Z8B3468EE6"  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INT ERESSE”. 
 
L’anno   DUEMILAVENTUNO , il giorno   QUINDICI del mese di  DICEMBRE  nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA  la seguente determinazione: 
PREMESSO che : 

• con atto di Consiglio Comunale n.11 in data 22.02.2021 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P.s 2021/2023 e s.m.i. 

• con atto di Consiglio Comunale n. 12 in data 22.02.2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e s.m.i. 

• con delibera di Giunta Comunale Giunta Comunale n. 33  in data 22.02.2021 è stato approvato 
il Programma Risorse e Obiettivi Generali per l’anno 2021 e s.m.i. 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 con il quale è stato confermato al titolare di area 
delle posizioni organizzative la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 

• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa  e l’art. 109 comma 2 che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificatamente individuati; 

• l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. 

 
RILEVATO  che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Sig.ra Gilardi Clara e che la stessa non si trova in 
alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 
DATO ATTO : 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 10.11.2021  - esecutiva ai sensi di 
Legge – veniva approvato lo schema di convenzione per il servizio di tesoreria per il periodo 
2022-2026; 

- che con propria determinazione n. 103 del 11.11.2021 si stabiliva di procedere alla scelta del 
contraente mediante la “procedura aperta” ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 2 e 6 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e , contestualmente, venivano approvati il bando di gara, il 
disciplinare  e i relativi allegati; 

- che ai sensi dell’art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 
187 convertito in Legge con modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217, era stato 
attribuito il seguente CIG: Z9C33C9D48; 

- che era stato fissato quale termine per la ricezione delle offerte il giorno 13.12.2021 alle ore 
14,00; 

- che entro tale termine non risulta pervenuta alcuna offerta riguardante la gara di che trattasi, 
come da verbale redatto in data 13.12.2021 Prot.n. 3895, depositato agli atti; 

 

ATTESO che si rende necessario avviare un nuovo procedimento per la concessione del servizio di 
tesoreria in quanto tale servizio è obbligatorio ed indispensabile; 

TENUTO CONTO che il valore presunto della concessione in oggetto, sulla base dell’importo 
massimo stimato al fine dell’acquisizione del CIG, è pari ad € 11.000,00 (al netto di iva) per l’intero 
periodo di concessione del servizio (5 anni) – CIG: Z8B3468EE6– CPV n. 66600000-6; 

VISTO le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 “aggregazione e centralizzazione delle committenze” secondo 
cui “le stazioni appaltanti, fermo e restante gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importi inferiori ai € 40.000,00 …” e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse al fine di 
garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati dal menzionato art. 
36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad 
eseguire la prestazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione A.N.A.C. n. 1377 del 21.12.2016 secondo cui nessuna 
contribuzione in favore dell’autorità è prevista a carico della stazione appaltante degli operatori 
economici per gli affidamenti inferiori ai € 40.000,00; 

VERIFICATO che non è possibile far ricorso alle convenzioni CONSIP e al mercato elettronico ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2000 in quanto non risultano disponibili offerte per i 
servizi di tesoreria; 
 

VISTO  l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto;  
-   le modalità di scelta del contraente; 



 

 

 

PRECISATO CHE: 
• che il fine del contratto che si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Ente, oltre alla custodia dei titoli e valori 
ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti dell'ente o 
da norme pattizie, ex art. 209 del D. Lgs. 267/2000;   

• che l’oggetto del contratto è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il 
periodo 2022 – 2026, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 10/11/2021, che costituisce il 
riferimento della procedura in argomento;   

• che la scelta del contraente concessionario avverrà mediante procedura negoziata, con 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016; 

 
SPECIFICATO  che per l'espletamento della procedura in oggetto, l’ente si avvale della piattaforma 
informatica SINTEL (sistema di intermediazione telematica) presente sul portale dell'Agenzia degli 
Acquisti della Regione Lombardia;  
 
VISTI gli allegati: 
- avviso per manifestazione d’interesse; 
- modulistica per manifestazione d’interesse; 
- schema di convenzione servizio di tesoreria; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione di 10 giorni dell’avviso per manifestazione di 
interesse suddetto e di avviare la procedura negoziata per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria 
in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del decreto legislativo n° 50/2016; 
 

VISTO  lo Statuto e il Regolamento di contabilità vigente. 
 
DATO ATTO: 
• che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere preventivo favorevole in merito 

alla regolarità contabile e ha  rilasciato preventivamente il visto favorevole attestante la 
copertura finanziaria, come previsto dall’art. 57 del vigente Regolamento di Contabilità 
approvato con atto di C.C. n. 45 del 28.12.2017; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, ha dichiarato che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016). 

• che verranno altresì assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 18  del DL 22.06.2012 n. 83, 
convertito nella Legge 07.082012 n. 134; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO CHE  le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE  i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- avviso per manifestazione d’interesse; 
- modulistica per manifestazione d’interesse; 
- lo schema di convenzione servizio di tesoreria, approvato con atto di C.C. n. 53 del 

10/11/2021; 



 

 

 
3. APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse finalizzata all’indizione della 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto per un periodo di anni 5 – 2022 – 
2026– con possibilità di rinnovo qualora ricorrano le condizioni previste dalla Legge CPV n. 
66600000-6; 

 
4. DI PROCEDERE all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del decreto legislativo n° 50/2016; 
 
5. DI STABILIRE  che la commissione di gara, da designarsi con le modalità di cui all’art. 77 

del D. Lgs. 50/2016, verrà nominata successivamente alla scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte con separato atto; 

 
6. DI DARE ATTO CHE  la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del codice (D. Lgs. 
50/2016); in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 
agli stessi prezzi patti e condizioni o più favorevoli; 

 
7. DI DARE ATTO CHE , ai sensi della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, il codice C.I.G. riferito al presente procedimento è il seguente: Z8B3468EE6; 
 
8. DI RISERVARSI  di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento la presente procedura per 

sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei 
presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere – a suo 
insindacabile giudizio – all’aggiudicazione qualora si ritenga che nessuna delle offerte ottenute 
sia conveniente o rispondente alle proprie esigenze o inidonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto, così come previsto dall’art. 95 comma 12 del decreto legislativo n° 50/2016; 

 
9. DI RISERVARSI  di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta, purché 

ritenuta congrua; 
 
10. DI DARE ATTO che in data odierna è stata attestata la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
11. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – 

T.U.E.L. – il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole vigenti in materia di 
finanza pubblica; 

 
12. DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara all’albo pretorio del Comune di 

Cicognolo. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
AREA CONTABILE-TRIBUTI-SERVIZI 

SOCIALI 
F.to  ( CLARA GILARDI) 

 
 



 

 

 
COMUNE  DI CICOGNOLO 

Provincia di Cremona 
       Allegato alla Determinazione U.R.  
        n.  129  del   15-12-2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZ IO DI 

TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI CINQUE  2 022  2026  
CIG:Z8B3468EE6"  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INT ERESSE.    

 
 

Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente da oggi e per quindici 
giorni consecutivi come da documentazione del Messo Comunale agli atti d’ufficio. 
 
Cicognolo, lì    15-12-2021        
                IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
           F.to:     (Silvia Genzini) 
 


